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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Подготовка будущего врача – носителя таджикского языка в стенах

медицинского вуза на занятиях по русскому языку не может мыслиться без

формирования умений и навыков русского речевого этикета. Это, по сути,

общепринятые правила и неписаные законы речевого поведения,

использование средств русского языка в условиях реального общения в

медицинском учреждении (больницы, поликлиники, лаборатории, центры

диагностики и т.п.).

Еще со студенческой скамьи следует научить будущих медиков

психолого-педагогической подготовке, а именно, закономерностям

этикетно/вежливого поведения и общения. Так как психология имеет свою

специфическую природу и является опорой и базисной наукой для методики

преподавания русского языка как неродного/иностранного в вузовской

аудитории, в нашем случае – в медицинском университете.

Процесс преподавания и изучения русского языка при

профессиональной подготовке студентов в медицинском вузе имеет

огромную значимость в контексте унификации системы работы по обучению

речевому этикету в современных условиях межъязыкового и межкультурного

общения. Необходимо выработать оптимальную систему и методику

развития у студентов умений и навыков этикетного отношения и общения

средствами русского языка.

Формирование этикетных речевых умений и навыков у студентов

медицинского вуза – носителей таджикского языка - важная задача. Но

намного важнее и нужнее научить обучаемых использованию этикетных

речевых умений и навыков для самостоятельного выражения своей мысли,

намерения, чувства солидарности, сострадания, пожелания, оптимизма.

Более того, студенты должны уметь выбрать из всего арсенала речевых
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оборотов и образцовых этикетных выражений в зависимости от того, для

какой конкретной цели, ситуации и акта общения они могут использоваться.

Феномен речевого этикета в современных условиях межкультурной

коммуникации, диалога языков и культур имеет непосредственное

отношение к культуре общения членов социума, минимизации его дефицита

при межкультурном общении средствами языка межнационального общения

– русского языка в лингвокультурном и лингвострановедческом аспекте.

Последнее охватывает круг вопросов, связанных с исчерпывающим

усвоением множества сопутствующих языковых знаков и элементов -

фоновых знаний, менталитета, традиций и обычаев, присущих русской

культуре и национальным ценностям русского народа, необходимых для

обеспечения межкультурного общения между представителями разных

этнических групп.

Практика обучения русскому языку в медицинском вузе показывает,

что не все преподаватели и студенты пользуются в профессиональной речи

речевыми формулами и образцами речевого этикета. При формировании

культуры речи будущего медика не всегда должное место отводится

усвоению слов, имеющих огромное нравственно-толерантное значение с

соблюдением принципов, способствующих научению правильно

разговаривать и донести до коммуниканта (пациента, больного) истинные

намерения и логичность суждения.

Исследователи отмечают принципиальные положения и аспекты

соблюдения речевого этикета: вежливость, тактичность, деликатность,

уважительность, доброжелательность, терпимость, предупредительность,

выдержанность и пр. Все названные принципы речевого этикета находят свое

подтверждение и выражение в речевых формулах общения, применяемых в

практике в зависимости от конкретных ситуаций и форм общения.

Важной составляющей учебного процесса по русскому языку в

контексте формирования умений и навыков речевого этикета у студентов-
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медиков является отбор тех необходимых этикетных слов, образцов речевого

этикета, формулировок, этикетных фраз, позволяющих будущим врачам

пользоваться высокой толерантной, вежливой речью, свидетельствующей о

высокой культуре речевого общения. Такая постановка вопроса и успешное

его решение является ключом к достижению главной цели – обучению

русскому речевому этикету студентов- носителей родного (таджикского)

языка. Последнее, в свою очередь, требует решения задачи об адекватном и

репрезентативном отборе соответствующего языкового материала.

Развитие речевой культуры студентов медицинского университета –

будущих профессиональных врачей - проблема актуальная и важная в свете

непосредственного общения врача с пациентом, который нуждается в

моральной и психологической поддержке в процессе нахождения на

стационарном и амбулаторном лечении. Проблема имеет непосредственное

отношение не только к изучению русского языка, но и русского речевого

этикета, когда происходит контакт больного с врачом в вербальной

обстановке, когда сила слова имеет больше эффекта, нежели лекарственные и

другие медицинские препараты.

Формирование речевого этикета при изучении русского языка в

медицинском вузе требует проведения учета общих закономерностей

восприятия речи, памяти, мышления, индивидуальных особенностей

студентов, национально-культурных элементов речевого поведения,

социопсихологических закономерностей. Однако доминирующим во всех

случаях является порождение самой этикетной речи. Иначе говоря, такая

речь становится непосредственной составляющей коммуникативной

деятельности, включается в нее как часть культурного речевого действия.

Степень разработанности проблемы

Вопросами изучения речевого этикета занимались ученые И.Н.

Курочкина, Т.А.Ладыженская, О.Г. Мишанова, Н.И. Формановская,

Костомаров В.Г., Акишина А.А., Андрейчина К., Балакай А.Г., Барсукова
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М.И., Белецкая А.А., Введенская Л.А., Гольдин В.Е., Дормачева Т.В.,

Зырянова Е.А., Ивашкина О.В., Копыленко М.М., Котлева Е.Б., Дробвицкий

О.Г., Крылова O.A., Львова С.И., Михальчук Т.Г., Новак Э. и мн. др. Авторы

едины в рассмотрении речевого этикета как важного компонента

коммуникативной культуры профессиональной личности. По мнению

абсолютного большинства исследователей, формирование речевого этикета

предполагает развитие коммуникативных способностей студентов, в

частности, медицинских вузов в процессе овладения ими речевой культурой.

Образцовая речевая культура медицинского работника является важным

условием его профессиональной зрелости и успешности начиная с

вузовского обучения.

Исследователи Г.М.Андреева, Дж.Аткинсон, B.C.Грехнев, JI.B. Власова,

Ю.М.Жуков, В.Зигерт, А.Н.Леонтьев, Б.Ф.Ломов, А.В.Мудрик, О.А. Олейник,

В.К.Сементовская, Ю.П.Тимофеев, Е.В.Цуканова в своих многочисленных

трудах рассмотрели вопросы организации общения с педагогической точки

зрения. В контексте психологического исследования феномена речевого

общения отметим труды Б.Г.Ананьева, M.M.Бахтина, A.A.Бодалева,

JI.C.Выготского, И.С.Кона, Б.Ф.Ломова, Б.Н.Мясищева и мн. др.

Анализ научной литературы свидетельствует о том, что проблема

речевой культуры и речевого этикета имеет также философское осмысление.

В частности, проблема рассмотрена в трудах ученых философского

направления науки (Л.П.Буева, М.С.Каган, Б.Д. Парыгин, В.М. Соковнин и

др.), психологической науки (Б Г.Ананьев, А.А.Бодалев, В.А.Кан-Калик,

Н.Куницина, А.А.Леонтьев, Б.Ф.Ломов, В.В.Рыжов, С.Л. Рубинштейн, Б.М.

Теплов, И.М.Юсупов, В.А.Якунин и др.), социальной психологии (Е.С.

Кузьмин, Ю.Н.Емельянов), педагогики (В.И.Гинецинский, Н.В.Кузьмина,

М.И.Лисина, Г.И.Михалевская, А.В.Мудрик и др.), социальной педагогики

(Б.З.Вульфов, Г.А.Кудрявцева, Ф.А. Мустаева, В.А. Фокин и пр.).
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В Республике Таджикистан применительно к проблематике

формирования речевого этикета и речевой культуры при обучении русскому

языку заметный вклад внесли отечественные ученые-методисты: Гусейнова

Т.В., Юлдошев У.Р., Негматов С.Э., Товбаева М.М., Маджидова Н.Х., Тагаева

М.М., Ходжиева М.Х., Сафарова М.Р. и др. Ученые в своих исследованиях

особо отмечают характерные особенности русского речевого этикета через

призму национально-культурной специфики изучаемого (русского) языка как

неродного в образовательных учреждениях страны.

Так в диссертационной работе исследователя Сафаровой М.Р.

«Основы обучения русскому речевому этикету учащихся таджикской школы

в современных условиях межкультурной коммуникации» (Душанбе, 2016)

рассмотрены методические аспекты формирования коммуникативной

компетенции учащихся таджикской школы при обучении русскому речевому

этикету, описание динамики и средств ее формирования. Автор

диссертационной работы отмечает, что учащиеся таджикской школы, будучи

представителями иной культуры, испытывают определенные трудности в

соблюдении правил русского речевого поведения, правильной

интерпретации их, использовании этикетной системы изучаемого языка в

соответствии с правилами речевого поведения.

Перечисленные факторы, характеризующие специфические свойства

русского речевого этикета, представляют собой актуальную теоретическую

проблему, исследование которых способствует кардинальному решению

вопроса по формированию русского речевого этикета при подготовке


[…]


Цель: упражнять студентов в употреблении вежливых слов, используя

выражение, мимику, позу.

Содержание игры: преподаватель предлагает студентам сказать доброе

слово однокурсникам.

Игра «Какие вежливые слова вам известны?».

Цель: закрепить правила этикета, развивать речь.

Содержание игры: преподаватель предлагает назвать несколько

вежливых слов, которые вы знаете (Пожалуйста). Далее, задает вопросы:

«Когда говорят слово «пожалуйста»? У слова «пожалуйста» есть верный друг,

неразлучный помощник. Что это за слово? (Спасибо), «Когда говорят

«спасибо»? «Как же нужно произносить эти слова, чтобы они были по-

настоящему волшебными?», «Какие еще ты знаешь вежливые слова кроме

«спасибо» и «Пожалуйста»? (Благодарю, будьте добры и т.д.), «Какими

словами прощаются?» (До свидания, всего доброго, счастливого пути,

доброго пути, до встречи, всего хорошего, до завтра).

Игра «В театре».

Цель: объяснить студентам элементарные правила поведения в театре;

обучить студентов правилам приобретения билета в театр и одновременно

ввести в словарь студентов этикетные выражения, необходимые при

приобретении билета в театр.

Материал: билеты в театр, афиша к театру, знаки – символы, что нельзя

делать во время просмотра представления.

Содержание игры: преподаватель громко объявляет студентам, что

приехал театр. Предлагает студентам приобрести билеты в кассе. Студенты

«покупают» билеты, благодарят кассира и занимают места на стульях.
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Юношам предлагается пропустить девушек, девушки благодарят

юношей.

Игра «Вежливые слова».

Цель: объяснить, в каких случаях пользуются вежливые слова.

Содержание игры: преподаватель предлагает карточки с вежливыми

словами.

Задача студентов – выйти к доске и показать жестами данное слово.

Задача остальных студентов – угадать слово.

Слова: «здравствуйте», «спасибо», «благодарю», «пожалуйста»,

«будьте добры», «извините», «разрешите войти», «до свидания», «всего

хорошего», «будьте здоровы», «счастливого пути!», «привет», «спокойной

ночи», «можно выйти?».

Игра «Давайте говорить друг другу комплименты»

Цель: закрепление умения говорить комплименты.

Содержание игры: преподаватель предлагает сделать комплимент для

сказочных героев: для Кощея, для Бабы-яги, для Золушки.

Игра «В гостях хорошо, а дома лучше».

Цель: обучение студентов в вежливом отказе, в просьбе, которую вы не

можете выполнить.

Содержание игры: преподаватель предлагает послушать историю:

«Представьте, что вы – Садко. Вы попали в подводное царство, и морской

царь предлагает вам сундук с сокровищами, чтобы вы остались у него

навсегда развлекать его своей игрой на гуслях и пением. Но Вы не хотите

оставаться. Какой из вариантов отказа вы выберите? Объясните, почему?

1) О, подводный царь! Я бы с удовольствием взял любое из твоих

бесценных сокровищ, но никак не могу остаться в твоем царстве.

2) Не нужны мне твои сокровища, я хочу домой!
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3) Благодарю тебя, о великий царь, за прекрасные подарки! Но не

могу взять их и остаться в твоем царстве, поскольку ждут меня на земле

друзья и невеста.

Игра «Что такое хорошо, что такое плохо».

Цель: продолжать употреблять в речи вежливые слова. Закреплять

знания и умения студентов о поведении в обществе, формировать у

студентов доброжелательное отношение друг к другу. Быть внимательным и

оказывать другим помощь.

Материал: сюжетные картинки.

Игра «Нужные слова!»

Цель: Обогащать, расширять и активизировать словарь «вежливости»

формулами речевого общения в разных видах деятельности.

Содержание игры: преподаватель задает вопросы студентам.

➢ Какие слова мы говорим при встрече? («Здравствуйте», «Доброе

утро», «Добрый день», «Добрый вечер», «Я рад тебя видеть», «Как ты себя

чувствуешь?»).

➢ Какие слова мы говорим при расставании? («До свидания», «До

завтра», «До встречи», «Счастливого пути», «Всего хорошего», «Всего

доброго»).

➢ Какие слова мы говорим во время завтрака, обеда, ужина?

(«Приятного аппетита», «Благодарю», «Спасибо», «Все было очень вкусно»)

➢ Какие слова мы говорим перед сном? («Спокойной ночи»,

«Доброй ночи», «Приятных снов»)

Игра «Речевой этикет»

Цель: активизация формул русского речевого этикета на занятии.

Содержание игры: преподаватель задает студентам вопросы:

1. Назовите слова приветствия.

2. Выскажите просьбу.

3. Какими словами лучше всего начать знакомство?
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4. Как принято извиняться в культурном обществе?

5. Как попрощаться, чтобы людям было приятно вновь встретить

тебя?

Игра «Школа вежливости»

Цель: формирование навыков культурного общения.

Содержание игры: преподаватель предлагает встать в круг вежливости.

Один студент говорит какое-либо вежливое слово своему соседу. Тот, в свою

очередь, повторяет это слово и добавляет к нему свое. Следующий студент

по кругу повторяет два предыдущих вежливых слова и добавляет к ним

новое и др.

Музыкальные игры

Игра «Круг вежливых слов».

Цель: активизация вежливых слов.

Содержание игры: преподаватель предлагает встать в круг. Под музыку

студенты передают мяч по кругу, как только музыка утихает, тот, у кого в

руках окажется мяч говорит вежливое слово.

Игра «Веселое приветствие»

Цель: обучение различным формам приветствия.

Содержание игры: преподаватель объясняет правила игры: «Я включаю

музыку, Вы можете ходить, прыгать, танцевать. Но после моих слов: «Раз,

два, три, друга найди!» каждый должен найти себе пару и встать рядом с ней.

После чего Вы должны выполнить мою команду. Например, поздоровайтесь

мизинцем, взглядом и т.д.