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на автореферат диссертации «Методическая обоснованность системы работы

по обучению речевому этикету русского языка студентов медицинского вуза

в Республике Таджикистан»; представленный на соискание кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и
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воспитания (русский язык- педагогический науки)

Тематика представленного в автореферате диссертационного

исследования Алиевой Нигины Шералиевны затрагивает ряд, безусловно,

актуальных теоретических и практических проблем, к которым проявляют

несомненный интерес в подготовке будущего врача - носителя таджикского

языка в стенах медицинского вуза на занятиях по русскому языку.

В диссертационном исследовании автор представила и доказала

причины возникновения трудностей и ошибок, которые возникают в

процессе использования единиц русского речевого этикета у студентов

таджикоязычной аудитории как носителей иной лингвокультурной

общности. Диссертант рекомендует основы создания пособия по русскому

речевому этикету для студентов - будущих медиков, построенного на

основе учета национально-культурной специфики носителей русского

языка.

Анализ материалов исследования позволяет заключить наличие личного

вклада соискателя в разработку научной проблемы.

Алиева Нигина Шералиевна рассматривает ряд вопросов, таких как

культуру речи и ключевые понятия: «речевой этикет», «речевое поведение»,

«полилингвальная и поликультурная среда»; анализ учебной, методической,

психологической и психолингвистической литературы по формированию

речевого этикета студентов - будущих медиков на занятиях по русском}/

языку; охарактеризовано общее состояние обучения русскому речевому

этикету студентов медицинского вуза; анализ действующей программы и

учебников по русскому языку.

Представляет собой интерес проведение констатирующего этапа

экспериментальной работы, который позволил диссертанту выявить

приоритетную роль репродуктивного уровня формирования образовательной

самостоятельности у студентов высших учебных заведений. Думаю, что

подобную тенденцию можно объяснить недостаточной разработанностью

методов и форм организации образовательного процесса, а также

несформированностью у студентов установок на осуществление

образовательной самостоятельной деятельности, отсутствием

деятельностных и когнитивных навыков, незнанием методов

самоорганизации образовательного процесса.
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Положения и выводы диссертации являются результатом

самостоятельного исследования, связанный с формированием

профессиональной самостоятельности студентов педагогических вузов.

Автор подробно изучил материалы результатов научных исследований

отечественных и зарубежных ученых в аспекте выявления специфики

представленной проблемы.

В качестве пожелания хотелось бы увидеть в опытно­

экспериментальной части исследования сравнительные данные

использования единиц и формул речевого этикета в процессе общения у

студентов разных профилей подготовки.

Автореферат Алиевой Нигины Шералиевны представляет собой

завершенное, самостоятельно выполненное фундаментальное исследование,
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которое вносит определенный вклад в теорию и практику педагогической

науки.

В целом, диссертация на тему: «Методическая обоснованность

системы работы по обучению речевому этикету русского языка студентов

медицинского вуза в Республике Таджикистан» представляет собой научно­

квалификационную работу, выполненную на достаточном высоком научном

уровне и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Российской

Федерации, а автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата

педагогических наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и

воспитания (русский язык- педагогические науки)
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